Página: 7

Página: 8

Página: 9

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,09 de Setembro de 2025

Memorando  S.M.A.D.A. n°642/2025

Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Secretaria do Governo

Assunto: Em Resposta Indicação 4456/2025 Vereador Maurício
Alonso-Proc n°93387/2025

Temos a informar, que atendendo a reclamação acima mencionada, na

data de 09/09/2025,realizamos vistoria na localidade Rua Yoshihiro

Iwahashi,421 -Cohab A -Itapevi.

Foi observado 1 (um) indivíduo de alto porte , espécie nativa Paineira

(Ceiba Speciosa) , estabelecida em propriedade particular ,indicando grau

avançado de perecimento, encoberta por grande volume de trepadeira e

inclinação projetada para o viário. Neste caso , por se tratar de árvore em

propriedade privada, o proprietário é responsável pela intervenção(corte ou

poda) mediante solicitação da Autorização Ambiental emitida por esta

Secretaria.

               Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar protesto de elevada

estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,

Paulo Rogiério de Almeida

Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

À Sua Excelência, o Senhor

Jonatas Felipe Francisco.
Secretário do Governo

 P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

93
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

75
U

R
V

E
8.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 R

O
G

IE
R

IO
 D

E
 A

LM
E

ID
A

.

Página: 11

Assinaturas do documento

"Memorando  S M A D A nº 642_ 25 Processo
n°93387_2025 docx"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: K75URVE8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: ***.917.898-**) em 09/09/2025 às 12:00:51 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 08:47:50 e válido até 16/07/2028 - 08:47:50.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 093387/2025 e
o código K75URVE8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-93387-2025-1-93387-K75URVE8-E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,09 de setembro de 2025.

Ofício S.G. nº 4749/2025

Assunto: Resposta da indicação 4456/2025 - Vereador Maurício
Alonso (Maurício Japa).

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Defesa dos Animais, em atenção aos documentos
supracitados recebidos nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Maurício Alonso (Maurício Japa)
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

93
38

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

B
Q

R
Y

Y
3D

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 13

Assinaturas do documento

"Ofício 4749 de 2025 - Maurício Japa"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ZBQRYY3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 10/09/2025 às 14:48:54 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 093387/2025 e
o código ZBQRYY3D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-93387-2025-1-93387-ZBQRYY3D-E